
Pag. 1 a 4 
AP/SP Determinazione n.124-2025 del 22/05/2025 

 
 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 

 
 

DETERMINAZIONE N 124-2025 DEL 22/05/2025 
 

 

 

OGGETTO: 

 

 

  

Approvazione versione 3.2 delle check-list di autovalutazione e di verifica per il 

controllo delle procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

effettuate da beneficiari soggetti alla normativa in materia di appalti e 

contratti pubblici di cui al Dlgs 31 marzo 2023, n. 36 così come aggiornato al 

D.lgs 31 Dicembre 2024 n.209 per la realizzazione degli investimenti ammessi a 

sostegno 

 

 

Il Dirigente 

 

Viste 

• la DD ARPEA n. 145/2022 del 14/07/2022 con la quale è stato conferito incarico di 

Dirigente Area tecnica e autorizzazione al Dott. Fabrizio Stranda - decorrenza 15/07/2022 – 

14/07/2027 

 

Richiamati: 

• Reg. (UE) n. 2116/2021 del Parlamento Europeo del 02 dicembre 2021 sul finanziamento 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune che abroga il regolamento 

1306/2013; 

• il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia approvato dalla Commissione 

europea con Decisione C(2022)8645 del 2 dicembre 2022, operativo a partire dal 1° gennaio 

2023, e modificato con Decisione C(2023) 6990 del 23 ottobre 2023; 



Pag. 2 a 4 
AP/SP Determinazione n.124-2025 del 22/05/2025 

• il Complemento Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Piemonte adottato con DGR 

17/6532/2023/XI del 20 febbraio 2023, ed aggiornato da ultimo con DGR 27-7740/2023/XI 

del 20 novembre 2023; 

• il D.lgs n. 42 del 17 marzo 2023 e s.m.i, recante “Attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, 

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1306/2013, recante l'introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di 

riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune; 

• il D.M. n. 10255 del 22 ottobre 2018, “Criteri generali per l’applicazione delle riduzioni ed 

esclusioni per mancato rispetto delle regole sugli appalti pubblici in coerenza con le linee 

guida contenute nell’Allegato della Decisione C (2019) 3452 final del 14 maggio 2019”. 

• Il DM n. 410727 del 4 agosto 2023 Modalità di accertamento della legittimità e regolarità 

delle operazioni finanziate dal FEASR per i tipi di intervento che non rientrano nel campo di 

applicazione del Sistema Integrato di Gestione e Controllo di cui al Titolo IV, Capitolo II 

del regolamento (UE) n. 2021/2116; 

• la determinazione ARPEA n. 112 del 03 luglio 2018 avente ad oggetto l’approvazione delle 

check list di autovalutazione e controllo delle procedure di gara per appalti pubblici, servizi 

e forniture; 

• la determinazione ARPEA n. 113 del 03 luglio 2018 avente ad oggetto l’approvazione delle 

check list per la verifica e il controllo delle procedure di gara per appalti pubblici, servizi e 

forniture; 

• la determinazione ARPEA n. 108 del 11 aprile 2024 avente ad oggetto l’approvazione delle 

check list per la verifica e il controllo delle procedure di gara per appalti pubblici, servizi e 

forniture effettuate da beneficiari soggetti alla normativa in materia di appalti e contratti 

pubblici di cui al Dlgs 31 marzo 2023, n. 36; 

• la determinazione ARPEA n. 119 del 18 aprile 2024 avente ad oggetto la rettifica della 

Determinazione Dirigenziale 108-2024 del 11/04/20024 di approvazione check-list di 

autovalutazione e di verifica per il controllo delle procedure per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture effettuate da beneficiari soggetti alla normativa in materia di appalti e 

contratti pubblici di cui al Dlgs 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.», corredato delle relative note, così come modificato dal Decreto legislativo 31 

dicembre 2024, n.209 recante «Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 

di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36»; 

 

Considerato che: 

 

• l’art. 61 del Reg. (UE) n. 2116/2021, riguardante l’inosservanza delle norme sugli appalti 

pubblici, prevede che gli Stati Membri provvedono a che la parte dell’aiuto che non deve 



Pag. 3 a 4 
AP/SP Determinazione n.124-2025 del 22/05/2025 

essere pagata o che deve essere revocata sia determinata in funzione della gravità 

dell’inosservanza e secondo il principio di proporzionalità; 

 

• il Paragrafo 7.3.2.3 del PSP relativo alle norme sugli appalti pubblici, prevede che i controlli 

amministrativi sulle domande di sostegno garantiscono la conformità dell’operazione con gli 

obblighi applicabili stabiliti dalla legislazione unionale o nazionale o dal piano strategico, 

compresi quelli in materia di appalti pubblici; 

 

• lo stesso Paragrafo 7.3.2.3 prevede che per favorire l’esecuzione dei controlli ed allo scopo 

di ridurre le violazioni della normativa europea e nazionale in materia di contratti pubblici, è 

previsto l’utilizzo di checklist per valutare preventivamente della correttezza della procedura 

di gara adottata; 

 

• l’art. 16 del D.lgs n. 42 del 17 marzo 2023 dispone che in caso di violazione delle regole 

degli appalti pubblici devono essere applicate al trasgressore sanzioni ai sensi del D.M. n. 

10255 del 22 ottobre 2018; 

 

• l’art. 3 del DM n. 410727 del 4 agosto 2023 prevede che tutte le domande di sostegno e 

pagamento sono sottoposte a controlli amministrativi compresi quelli in materia di appalti 

pubblici; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale di Regione Piemonte - Direzione Agricoltura 

n.709/A1700A/2024 del 19/09/2024, recante l’“Adozione di nuove modalità per la gestione delle 

check-list per i controlli in matera di appalti su progetti finanziati da FEASR: disposizione per 

l’utilizzo del software “We Check”, con la quale è stato adottato un applicativo informatico per la 

predisposizione delle check list di autovalutazione e di verifica per il controllo delle procedure per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture effettuate da beneficiari soggetti alla normativa in materia 

di appalti e contratti pubblici di cui al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, 

per la realizzazione degli investimenti ammessi a sostegno in riferimento allo Sviluppo Rurale CSR 

2023-2027 della Regione Piemonte; 

 

Considerato che le check list in oggetto saranno recepite software “We Check” di cui sopra;  

 

Atteso che la Regione Piemonte – Direzione Agricoltura e Cibo procederà all’adozione di proprio 

provvedimento per l’applicazione del quadro sanzionatorio e dei criteri generali per la 

determinazione delle correzioni finanziarie, che verrà applicato ai soggetti richiedenti contributi 

dello Sviluppo Rurale (PSR 2014-2022 e CSR 2023-2027) per i quali risulta necessario conformarsi 

alle disposizioni del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Ritenuto di adottare, condividendone l’impianto generale, le check list di verifica e controllo redatte 

da AGEA Pagatore versione 3.2, relative al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il 

Codice dei contratti pubblici così come modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 

209 - c.d. “Correttivo Codice Appalti 2023” - recante “Disposizioni integrative e correttive al 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, allegate alla 

presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, così da rendere omogenee le 

procedure per i controlli in materia di contratti pubblici, con la precisazione che tutte le integrazioni 

o modifiche alle stesse che si rendessero necessarie saranno recepite; 

 



Pag. 4 a 4 
AP/SP Determinazione n.124-2025 del 22/05/2025 

Tutto ciò premesso  

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

• artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

• artt. 17, 18 e 37 della l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DETERMINA 

1. di adottare la check list versione 3.2 di autovalutazione, verifica e controllo delle procedure 

di gara per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, predisposte da Agea Pagatore, di 

cui al testo allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;  

2. di autorizzare la pubblicazione delle check list allegate alla presente determinazione sul sito 

internet istituzionale della Regione Piemonte, con collegamento internet anche al sito 

istituzionale di Arpea;  

3. di dare atto che eventuali integrazioni o modifiche alle stesse checklist saranno formalizzate 

tramite il caricamento della versione modificata sui siti istituzionali, senza necessità di 

nuova approvazione; 

4. di dare atto che tali check-list sono da utilizzare per l’autovalutazione da parte dei 

beneficiari, ed il controllo in istruttoria circa la correttezza delle procedure di gara per 

l’affidamento dei contratti pubblici, avviate a partire dal 31/12/2024 in applicazione del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 così come modificato dal Decreto Legislativo 31 

dicembre 2024, n. 209 - c.d. “Correttivo Codice Appalti 2023” - recante “Disposizioni 

integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, finanziati nell’ambito dei Bandi del PSR 2014-2022 e del CSR 2023-2027 della 

Regione Piemonte; 

5. di dare atto che Regione Piemonte - Direzione Agricoltura e Cibo con la Determinazione 

Dirigenziale n.709/A1700A/2024 del 19/09/2024 recante l’“Adozione di nuove modalità per 

la gestione delle check-list per i controlli in materia di appalti su progetti finanziati da 

FEASR: disposizione per l’utilizzo del software “We Check”, ha adottato un applicativo 

informatico per gestione delle check list di controllo appalti; 

6. di dare atto che le check list versione 3.2 per i controlli in materia di appalti su progetti 

finanziati da FEASR saranno caricate all’interno del software “We Check”; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale di ARPEA, dandone comunicazione agli 

Enti Delegati. 

L’adozione del presente atto non comporta oneri finanziari a carico del bilancio di funzionamento di 

questo Ente. 

Il Dirigente 

Fabrizio Stranda 

Il presente documento è sottoscritto con firma 

  digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005 


